(2) Ἀκατάγνωστοι ἐσόμεθα. In editis, ἀκατάγνωστοι ἐσόμεθα. Vocem αὐτῷ rescimus, ex codd. Coisl. Roe et Casaub.

(3) *Ἐλθόντι τῷ Ἰησοῦ*. Ita legitur in mss. Coisl. O. tob. Roe et Casaub., et mutavimus lectionem vulgatam, quae fert, εἰπόντος τοῦ Ἰησοῦ. Paulo inferius ante μεταωριζόμενον adiecitimus verbum ἦν ex codd. Roe et Casaub.

(4) Ἰησοῦς. Servatoris nostri nomen addidimus

A secundum carnis successionem esse, in confesso est. Verum si ad carnis [successionem, in explicanda prophetia] spectaverimus, falsum dicere cogemur oraculum; non enim secundum carnem omnium nostrum pater est: verum exemplum fidei ejus nos omnes Abrahæ filios facit¹. Quoniam isthuc modo? Incredibile est apud homines quemquam a mortuis resurgere: quemadmodum similiter incredibile, ex emortuis senibus progeniem nasci. Atqui 75 dum annuntiat Christus, quod in ligno quidem crucifixus sit, mortuus vero resurrexerit, nos id credimus. Igitur per similitudinem fidei in adoptionem devincimus Abrahæ: Tuncque post fidem, similiter ut ille, spiritale signaculum accipimus; Spiritu sancto per lavacrum circumcisi, non corporis circumcisi sed cordis, juxta Jeremiam dicentem: *Et circumcidamini Deo præputium cordis vestri*², ac juxta Apostolum [cujus hæc voces]: *In circumcissione Christi, consensum ei in baptismo*³, et quæ sequuntur.

VII. Hanc fidem si custodierimus, damnationis expertes, et omnigenis virtutum speciebus ornati erimus. Tantum enim valet fides, ut et homines super mare ambulantes sublevet. Homo nobis similis erat Petrus, ex carne et sanguine compositus, similibusque ex alimentis concretus. At dicenti Jesu, *Veni, credens, super aquas ambulavit*⁴, fundamento quovis firmiore super aquas habens fidem; et gravitas corporis levitate fidei attondebatur. Verum quandiu credidit ille, solidis super aquas deambulavit vestigiis; quando vero dubitavit, tunc cepit submergi⁵: laxata enim et subsidente sensim fide, una corpus deorsum trahebatur. Cujus perturbationis conscius Jesus, ille qui animarum intimos emendat affectus, ait: *Modicæ fidei, quare dubitasti*⁶? Ab eoque dexteram ejus apprehendente corroboratus, ex quo fidem rescumpsit, manu ductus a Domino, super aquas sicut ante ambulavit. Id enim oblique significat Evangelium, dum ait: *Ascendentibus autem ipsis in naviculum*⁷; non enim dixit euatando Petrum ascendisse; sed hoc nobis insinuat, quod quantum spatium ad Jesum eundo confecit, tantumdem rursus emensus descendit naviculam.

ex codd. Coisl. Ottob. Roe, Casaub. et vers. Grodeci.

(5) *Πλάγιως*. Editi, ἀπρίτως, modo, nuper. At scriptura codd. Coisl. Ottob. Roe et Casaub. est, πλάγιως, oblique: quæ confirmatur ex sequentibus, δίδωσι νοεῖν. Non enim Cyrillus uti rem in Evangelicis claram ac manifestam docet, Petrum super aquas iterum ambulasse, dum ad navigium ex quo prosilierat, revertitur; sed uti rem tantum a Scriptura oblique indicatam. Alias, hujusmodi Evangelium non videtur ante hanc catechesin lectum fuisse, quam alia ex Epistola ad Hebræos lectio præcessit. Eodem loquenti modo utitur Cyrillus .cat. 7, n. 9.

VIII. Tantum porro virum habet fides, ut non solum ille qui credit salvus efficiatur, verum etiam per aliorum fidem alii salvantur. Non erat fidelis paralyticus ille urbis Capharnaum; sed qui bajulabat illum, et per tegulas demisere, habebant fidem: infirmi namque, una cum corpore, morbo laborabat anima. Nec me putes temere illum accusare; ipsum Evangelium dixit: **76** *Videns Jesus, non fidem ejus, sed fidem illorum, dicit paralytico: Surge* ¹. Qui portavere, credebant, et ad eum qui paralyticus erat sanatio pervenit.

IX. Vis etiam certius cognoscere, quod per aliorum fides salvantur alii? Obiit Lazarus; praterierat una, et altera, et tertia dies; dissoluti sunt mortuo nervi, et putredo jam corpus depascebat. Quomodo poterat credere mortuus quatuoriduanus, et pro seipso liberatorem deprecari? At id quod vita defuncto deficit, germanæ sorores supplere. Venienti enim Domino procidit ad pedes soror; cumque ille diceret: *Ubi posuistis eum?* respondente illa: *Domine, jam sefert, quatuoriduanus est enim; dicit Dominus: Si credideris, videbis gloriam Dei* ²; quasi diceret: Tu mortui, quoad fidem pertinet, vicem adimpleas. Ac tantum potuit illa sororum fides, ut mortuum ex inferni faucibus revocaverit. Jam vero alteri pro alteris credentes, a mortuis suscitare potuerunt; tu vero si pro teipso sincere credideris, non multo potius utilitatem consequere? Verum etiam si nullius aut modicæ fueris fidei, benignus est Dominus, sesequo ad te penitentem propitius demittit; dic tantum et tu ingenue et ex animo: *Credo, Domine, adjura incredulitatem meam* ³. Si vero te fidelem putes,

¹ Matth. ix, 2-7; Marc. ii, 9-11. ² Joan. xi, 44 sqq. ³ Marc. ix, 25.

(1) *Τοσοῦτον*, etc. Hæc et sequentia in compendium reducta leguntur in commentario sancti Cyrilli Alexandrini in *Joannem*, ad cap. 11. 40, p. 687, non in commentario perpetuo, qui, libro vii et viii nondum repertis, mutilus et imperfectus est; sed in his fragmentis quæ ad explendam eam lacunam Jeannes Aubertus ex Catena D. de Harlay Macloviensis episcopi collegit; eadem vero postea sub nomine veri auctoris Cyrilli Hierosolymitani reperi in Catena ms. in *Joannem* Bib. Regiæ, num. 4887 notata, pag. 52. En locum ex integro, ut catenarum in citando diligentia perspicitur: Μέγα θαυθὸν ἦ πίστις, ὅταν ἀπὸ θερμοῦς γίνηται διανοίας καὶ τοσαύτην ἔχει δύναμιν, ὥστε οὐ μόνον (Reg. cod. mόνος) ὁ πιστεύων σώζεται, ἀλλὰ γὰρ (deest γὰρ apud Aubert.) καὶ ἄλλοι ἄλλων πιστευσάντων ἐσώθησαν ὡς ὁ ἐν Καπερναοῦμ χαλασθὲς παράλυτος, διὰ τὴν πίστιν τῶν βασιάζοντων αὐτῶν ὡς ὁ Ἀδάραος διὰ τὴν τῆς ἀδελφῆς, πρὸς ἣν ἔφη ὁ Κύριος Ὅχι εἶπὸν σοι, ἐπὶ ἐὰν πιστεύῃς, βίαι τὴν δόξαν τοῦ Θεοῦ; μόνουχι λέγων Ἐπειδὴ ὁ Ἀδάραος νεκρὸς ὢν πιστεύει οὐ δύναται, αὐτοῦ νεκροῦ τὸ λείπον τῆς πίστεως ἀναπήρωσον. Cyrillus porro Alexandrinus, ad versum 26 et 27 capitis xi, citatum inferius a Cyrillo nostro Lazari et sororum exemplum, accommodat ad eam Ecclesiæ doctrinam, qua parvulus et ægros qui pro seipsis in baptismo respondere non possunt, servari credimus, dum patrinorum ore, suam ipsis vocem accommodante Ecclesia, respondet. Quod utrum hic Cyrillus noster respexerit incertum, respexisse tamen potuit.